贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会

代表资格审查委员会副主任委员名单

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

副主任委员：李艳（女）

2

要闻

2024年 6 月 29 日 星期六 责任编辑 / 版式：田军

▲6 月 28 日，市委常委、市委统战部部长徐红主持召开专题会议，调度铸牢中华民族共同体意识模范市建设推

进情况，强调要领会重大意义、把准主要任务、狠抓工作落实、强化宣传宣讲，更加有形有感有效铸牢中华民族共同

体意识。 （贵阳日报融媒体记者 彭刚刚）

贵阳市人民代表大会常务委员会关于批准

贵阳市 2023 年市本级财政决算的决议

2024 年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十

次会议听取了 《市人民政府关于 2023 年全市和市本级

财政决算（草案）的报告》和《市人民政府关于 2023 年

度贵阳市市本级预算执行和其他财政收支的审计工作

报告》。 会议结合审计工作报告，对 2023 年市本级财政

决算（草案）报告进行了审查。 会议同意市人大财政经

济委员会提出的审查报告， 决定批准贵阳市 2023 年市

本级财政决算（含贵安新区、贵阳高新技术开发区、贵

阳经济技术开发区、贵阳综合保税区、贵州双龙航空港

经济区财政决算）。

贵阳市人民代表大会常务委员会关于规范

贵阳市人民代表大会常务委员会工作委员会设置的决定

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十

次会议审议了贵阳市人民代表大会常务委员会主任会

议提出的《关于规范贵阳市人民代表大会常务委员会工

作委员会设置的决定（草案）的议案》，决定规范贵阳市

人民代表大会常务委员会工作委员会设置，设立贵阳市

人民代表大会常务委员会预算工作委员会、代表工作委

员会， 作为贵阳市人民代表大会常务委员会的工作机

构。 将研究室职责划入办公厅，不再保留研究室。

清镇市人大常委会补选了洪兵为贵阳市第十五届

人民代表大会代表。 贵阳市第十五届人民代表大会常务

委员会第二十次会议根据代表资格审查委员会提出的

报告，确认洪兵的代表资格有效。

清镇市人大常委会决定接受刘春辞去贵阳市第十

五届人民代表大会代表职务。 依照《中华人民共和国全

国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法》的有

关规定，刘春的代表资格终止。

截至目前，贵阳市第十五届人民代表大会实有代表

360 名。

特此公告。

贵阳市人民代表大会常务委员会

2024年 6月 28日

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会公告

任命：

梅俊为贵阳市人大常委会副秘书长、 办公厅主任

（兼）；

禄旭为贵阳市人大财政经济委员会副主任委员

（兼）、市人大常委会预算工作委员会主任；

李艳为贵阳市人大选举任免联络委员会副主任委

员（兼）、市人大常委会代表工作委员会主任；

洪兵为贵阳市人大法制委员会副主任委员 （兼）、

市人大常委会法制工作委员会主任；

王谷雨为贵阳市人大选举任免联络委员会副主任

委员。

免去：

刘安军的贵阳市人大常委会副秘书长、办公厅主任

（兼）职务；

禄旭的贵阳市人大财政经济委员会副主任委员职

务；

王光华的贵阳市人大常委会法制工作委员会主任

职务；

韦北阳的贵阳市人大法制委员会副主任委员职务。

因机构改革，梅俊原任贵阳市人大常委会研究室主

任职务自然免除，王谷雨原任贵阳市人大常委会研究室

副主任职务自然免除。

贵阳市人民代表大会常务委员会任免名单

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

决定任命：

贺飞为贵阳市人民政府副市长（挂职）。

决定免去：

洪兵的贵阳市退役军人事务局局长职务。

贵阳市人民代表大会常务委员会决定任免名单

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

任命：

冯文婷为贵阳市中级人民法院民事审判第三庭庭

长；

王琳为贵阳市中级人民法院民事审判第四庭庭长；

彭攀为贵阳市中级人民法院知识产权审判庭庭长；

鲜友谊为贵阳市中级人民法院环境资源审判庭副

庭长；

李广为贵阳市中级人民法院审判监督庭庭长；

田勇为贵阳市中级人民法院执行一庭庭长；

任光焰为贵阳市中级人民法院执行二庭庭长。

免去：

周立新的贵阳市中级人民法院民事审判第三庭庭

长职务；

罗光黔的贵阳市中级人民法院环境资源审判庭副

庭长职务；

甘炫的贵阳市中级人民法院执行二庭庭长职务；

冯文婷的贵阳市中级人民法院民事审判第三庭副

庭长职务；

田勇的贵阳市中级人民法院民事审判第四庭副庭

长职务；

任光焰的贵阳市中级人民法院知识产权审判庭副

庭长职务；

彭攀的贵阳市中级人民法院清算与破产审判庭副

庭长职务；

鲜友谊的贵阳市中级人民法院行政审判庭副庭长

职务；

李广的贵阳市中级人民法院审判监督庭副庭长职务；

王琳的贵阳市中级人民法院执行一庭副庭长职务。

贵阳市人民代表大会常务委员会任免名单

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

贵阳市人民代表大会常务委员会免职名单

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

免去：

金灿的贵阳市监察委员会副主任职务； 张俊的贵阳市监察委员会委员职务。

贵阳市人民代表大会常务委员会任命名单

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

任命：

余雪雪为贵阳市人民检察院检察员；

谢光丽为贵阳市人民检察院检察员；

李旻桀为贵阳市人民检察院检察员。

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会

关于接受黄成虹同志辞去职务的决定

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地

方各级人民政府组织法》的有关规定，贵阳市第十五届

人民代表大会常务委员会第二十次会议决定：

接受黄成虹同志因工作岗位调整辞去贵阳市第十

五届人民代表大会常务委员会副主任职务的请求，并报

贵阳市第十五届人民代表大会第五次会议备案。

根据 《中华人民共和国地方各级人民代表大会和

地方各级人民政府组织法》的有关规定，贵阳市第十五

届人民代表大会常务委员会第二十次会议决定：

接受李艳同志因工作岗位调整辞去贵阳市第十五

届人民代表大会社会建设委员会主任委员职务的请求，

并报贵阳市第十五届人民代表大会第五次会议备案。

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会

关于接受李艳同志辞去职务的决定

2024年 6 月 28 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过

近年来，随着贵阳贵安城市“一圈两场

三改” 工作的深入推进，一批批惠民生、暖

民心、顺民意的“15 分钟养老服务圈” 项目

落地，让养老变成“享老” 。

日前， 记者走进花溪区筑溪里生活圈

清溪街道养老服务中心、 阳光生活圈十字

街社区养老服务站和经开区平桥生活圈滨

河（漓江）社区养老服务站，了解“嵌入

式” 养老给老年群众带来的获得感、 幸福

感、安全感。

“嵌入式” 养老服务带来更多幸福感

“花篮的花儿香，听我来唱一唱……”

6 月 27 日，在清溪街道养老服务中心，工作

人员带领老人们合唱歌曲《南泥湾》，现场

气氛欢乐祥和。

85 岁的罗良奇是这个 “临时合唱队”

中的一员。 他因腰椎疼痛在清溪街道养老

服务中心住了一个多月， 在工作人员的悉

心照顾下，他逐渐康复。 “这里的工作人员

非常细心，每天像照顾家人一样关心我们，

还定期给我们洗澡、带我们去逛公园。 ” 罗

良奇说。

清溪街道养老服务中心属于花溪区筑

溪里生活圈配套养老服务设施， 为 “嵌入

式” 养老机构，于今年 4 月 1 日投用，占地

面积 1000 余平方米，拥有 30 张床位。

自开业以来， 中心已累计为周边老年

人提供就餐 7200 余人次， 获得普遍好评。

同时，中心还组织老年人参加民乐班、声乐

课、棋牌活动等，丰富了老年人的精神文化

生活。

“我们中心致力于为辖区老年人提供

普惠式养老服务，让老年人享受到舒适、温

馨的晚年生活。” 清溪街道养老服务中心主

管朱易说，下一步，中心将不断提升服务质

量和水平，让老年人生活得更加幸福安康。

“食宿娱” 一站式养老提供全方位服务

早上练练书法，中午散散步，下午下下

棋，这是 68 岁的蔡仲黔在经开区滨河（漓

江）社区养老服务站的日常生活。

“我来这里 8 个月了，服务站不仅帮我

解决了就餐问题，还开展了很多休闲活动。

这里的同龄人也多， 比一个人在家里好多

了。 ” 蔡仲黔说，由于子女工作忙，他选择

来到社区养老服务站养老， 对现在的生活

很满意。

滨河（漓江）社区养老服务站属于经

开区平桥生活圈配套养老服务设施， 占地

面积 448 平方米，内设床位 23 张，2023 年 8

月 18 日开业运营。 该养老服务站为食宿娱

一站式养老服务站， 为老年人提供生活照

料、精神文娱、保健康复、心理辅导等全方

位服务。

“越来越多的老年人来这里养老休闲，

现有 10 余位老人长期居住， 还有不少老人

白天来里唱歌、跳舞、练书法等，和大家一起

休闲娱乐。 ” 该养老服务站负责人周应说。

“我们通过调查发现， 因子女无暇照

顾，周边许多空巢老人的生活多有不便。 ”

周应说，在充分收集老年人的需求后，滨河

（漓江） 社区养老服务站不仅增设了许多

娱乐设施， 工作人员还经常组织老年人去

周边公园游玩散心，实现老有所依、老有所

乐。

此外， 该养老服务站针对老年人慢性

病较多、关节部位退化严重的特点，安装了

电动按摩椅、艾灸器材等，为老年人提供按

摩、艾灸等服务。

多样活动让老人尽享多彩晚年

美声课、管乐课、民乐课、户外摄影课、

象棋课……在花溪区十字街社区养老服务

站， 多种兴趣课堂让这里的老年人享受不

一样的养老时光。

“我比较喜欢民乐，这里每周三的民乐

课、 周四的民乐排练 ， 我几乎每次都会

来。 ” 76 岁的周先生说，来养老服务站以乐

会友，让他过得很充实。

十字街社区养老服务站是花溪区首家

投入使用的社区养老服务站， 是花溪区阳

光生活圈配套养老服务设施， 项目于 2022

年 4 月 20 日开站运营， 面积约 278 平方

米，站内配备多功能文化区、阅读区、社区

老年餐厅等，设有按摩椅、无障碍通道等适

老化设施设备。

“我特别喜欢这里的按摩椅，每天都要

来按摩一两个小时。 ” 85 岁的吴女士说，十

字街社区养老服务站就在花溪公园旁边，

逛完公园来这里按摩放松非常舒服。

“自养老服务站开站运营以来，我们累

计开展各类活动近 400 次， 参与活动的老

年人达 8700 余人次，得到周边居民高度认

可。 ” 该服务站负责人王宇介绍，养老服务

站还为老年人提供日间照料、就餐、39 健康

家庭医生、康复训练等一体化服务。

贵阳日报融媒体记者 王涛 杨静

“嵌入式”养老托起幸福晚年

———贵阳贵安“15 分钟生活圈” 建设系列报道之十五

本报讯 6 月 28 日， 贵阳市防范非法

集资“进社区” 宣传活动在花果园秀园社

区开展。

本次活动在省委金融办的指导下，由

贵阳市委金融办组织开展，南明区财政局、

南明区市场监督管理局、 兰花都街道办事

处及部分在筑金融机构参与。 活动紧扣

“守住钱袋子 护好幸福家” 宣传主题，现

场宣传员通过讲解宣传展板、 发放宣传资

料、介绍典型案例、现场答疑解惑等方式，

向群众讲解非法集资犯罪的主要表现形

式、常见套路和手段，生动揭示了非法集资

的欺骗性、风险性和社会危害性，引导广大

群众特别是老年群体在日常生活中提高警

惕 ， 增强自我保护意

识， 树立正确投资理

念， 拒绝高息诱惑，严

防非法集资陷阱。

此次活动共发放宣传资料 300 余份，吸

引 200 余人次参与现场互动，进一步提高了

广大群众对非法集资的辨别能力和防范意

识，共同营造了防范非法集资的浓厚氛围。

（贵阳日报融媒体记者 章婧）

本报讯 6 月 28 日，贵阳市城市公

共交通突发公共事件暨反恐防范应急

演练 2024 年“安康杯” 劳动竞赛举行。

此次活动以全国第 23 个 “安全生

产月” 为契机，由市交委等主办，贵阳

公交公司承办，分酒精测试、机务“三

危品” 检查、安全驾驶技能、公交车疏

散逃生和消防灭火、知识问答等 5 个大

项、12 个小项，来自南明、云岩、金阳、

小河、BRT 等 5 个公交分公司的参赛

队伍共计 200 余人参加。

开展此次演练 ， 旨在提升贵阳公

交驾驶员的安全驾驶技能和面临突

发“五类风险 ” 情况时的反恐防范综

合应急能力 ，查找问题和不足 ，提升

公司各层级对突发事件的协同处置

能力。

（贵阳日报融媒体记者 张薇

实习生 谭业治）

本报讯 6 月 28 日， 贵阳市工投公司

以“人人讲安全，个个会应急———畅通生命

通道” 为主题，举行“安康杯” 知识竞赛。

为主动适应新时代安全生产工作的新

形势、新任务、新要求，充分调动广大干部

职工参与安全生产的积极性、主动性、创造

性， 贵阳市工投公司组织本次竞赛。 竞赛

中，贵阳市工投公司系统内 10 余家子公司

的参赛人员齐聚一堂， 在热烈的气氛进行

现场答题竞赛，竞赛题目涉及安全生产、消

防、工会、职业病防治法等内容。

贵阳市工投公司各子公司也将结合

“安全生产月” 活动，组织开展安全合理化

建议征集、安全论文征集、安全理念书法展

示、安全文艺汇演等多种形式的“安康杯”

活动，提高干部职工安全素质，营造安全生

产宣传良好氛围。

（贵阳日报融媒体记者 杨林国）

本报讯 6 月 27 日，由市委统战部、市

工商联、 市纪委市监委派驻第八纪检监察

组主办的贵阳贵安 “廉政教育进民企” 活

动在贵阳市石板现代商贸服务园启动。

据介绍， 此次活动重点在担任人大代

表、政协委员、工商联执常委的企业家所

在民营企业和商会组织中开展，着力实现

“一二三四” 的廉政教育目标，即构建“一

个关系”（亲清政商关系），促进“两个健

康”（促进非公有制经济健康发展、 促进

非公有制经济人士健康成长），实现“三

个提升”（廉政文化宣传教育、 腐败源头

治理效能、 风清气正政治生态实现新提

升），争做“四个典范”（引导民营经济人

士争做爱国敬业、守法经营、创业创新、回

报社会的典范）。

本次活动内容主要体现为 “五个

一” ，即召开一次交流座谈会、开展一次理

想信念教育、 组织一次警示教育专题报

告、弘扬一系列优秀传统廉洁文化、发布

一份“清廉民企” 建设倡议书。 在当天举

行的交流座谈会上， 发布了 《贵阳贵安

“清廉民企” 建设倡议书》，17 位民营经

济代表人士参加座谈。

参会民营经济代表人士纷纷表示，廉

政教育是民营经济发展的重要保障， 是构

建亲清政商关系的重要内容， 将以此次活

动为契机，充分发挥示范带动作用，有力有

序推进“清廉民企” 建设，争当学廉、践廉、

倡廉、守廉的表率，争做“清廉民企” 建设

的践行者、守护者和引领者，切实推动企业

健康发展、高质量发展。

接下来，市委统战部、市工商联将强化

统筹协调、宣传动员、总结提升，推动“廉

政教育进民企” 活动走深走实，引导民营企

业和民营企业家筑牢思想堤坝、 守好廉洁

防线，形成同心学廉、同心倡廉、同心践廉、

同心守廉的良好氛围。

（贵阳日报融媒体记者 彭刚刚）

贵阳贵安“廉政教育进民企” 活动启动

市委金融办防范非法集资宣传“进社区”

市工投公司举行“安康杯” 知识竞赛

贵阳公交举行反恐防范应急演练

反恐防范演练现场。 贵阳日报融媒体记者 周永 摄